De prærogativa virtutum & largitatis nobilis Aldefonsi. C A P. IV.

LICET * autem tam diuersa, tam varia, tam extranea multitudo non esset facilis ad re-
gendum, etiam patienti, nobilis tamen Rex magnanimitate sua omnia pacifice rege-
bat, omnia æquanimiter & * tranquille tolerabat, ita vt tedium in virtutem mutaret, cum
vultu hilari tedium superaret. Irreuerenter prolata reuerentire responso in reuerentia con-
uertebat, ambitionis loquacem tristitiam larga manu in latam facundiam commutabat, 50
curiali applausu fastibus militaribus occurrebat, regalium morum grauitate seruata. id in
ipso operabatur benignitas, vt præexcellentia videtur æqualitas, sapientia grauitate con-
spersa sic omnia * miniabat, vt his fieret eius curialitas in susprium, & strenuitas in exem-
plum, ita quod de eo dici posset: Hic virtutis habet plus, quam possedimus omnes. Ad-
olescentes, iuuenes, & quos virilis ætatis robur perfuderat, senes, & decrepiti, quid laudare,
quid appetere si facultas suppeteret, quid mirari, quid diligere repererunt, eius industriam
in agendis stupore attoniti mirabantur, quem doni & dati perfectio sic perfecit, vt gratiæ
& naturæ charismatibus abundaret, adeo vt mundi circulus fateatur Aldefonsum nobilis
Hispaniæ se debere. Iuuenes & adolescentes * quorum auorum nobilitas præsenta-
bat,

bat, præficebat titulo militari, vt quos nondum propriæ virtutis extulerat gloria, & creatis manus, & parentum magnalia magnalibus obligarent. Hos sic eorum tuta firmabat magnanimitate, armorum copiosa securitate, vestium speciosa varietate, vt in ipso inuenient & dominum quem diligerent, & munificum quem laudarent. Et quamvis diuersus esset ritus alienigenarum, & in moribus ab indigenis dissiderent, quia mores omnes virtus magistra diuidicat, potuit omnibus satisfacere, qui virtutes omnium in se potuit conseruare, & quasi non vnius patriæ incola, sic mores omnium in se sciuit assumere, vt nulli videatur a suis moribus dissidere. De largitate autem eius quis loqui præsumeret? cum id in ipso modicum fuerit, quod in aliis vix poterat reperiri. Sic enim ab infantia largitatem seruauit, vt obliuisci non potuerit quod de matris vtero secum traxit. Sic omnia largitatis sue priuilegio confirmauit, vt ore omnium promulgata sententia, omnibus munificis silentio imposito, prærogatiua munificentiae sententialiter obtineret. Et licet magnis magnifice distribueret, manum à minoribus non retraxit. Cum enim essent ultramontani plusquam decem millia equitum, & centum millia * peditum, dabantur omni die viginti solidi vsuales, pediti vero quinque solidi. mulieres, paruuli, debiles, & cæteri ad bellum incepti non erant ab hac gratia alieni. Hæc erant quæ in communi & publice donabantur, præter donaria priuata, quæ sui quantitate hunc numerum excedebant, quæ magnatibus non diurna distributione, sed potiori summa per nobilis Regis nuncios * mittebantur. His muneribus cumulabatur equorum * numero sa generositas, paruorum iocunda varietas, innumerofas.

20 quæ omnia tenacitatis curua severitas vultu propitio non poterat intueri. His autem omnibus si iungantur Regibus oblata donaria, suis distributa stipendia, plus modus dantis & hilaritas meruit, quam his omnibus emi posset. Et ad hæc omnia ne gens alienigena expeditionis omnibus indigeret, omnibus tentoria, & eorum vehicula est largitus. Addidit etiam gratiam gratiæ, & cibariorum vehicula cum cæteris necessariis sexaginta millia summas, & ultra cum summiis erogauit.

De processu ad bellum, & captione * Malachonis. C A P. V.

Malachonis.

S*ATISFACTO itaque omnibus per omnia, duodecimo Kalendas Iulii exercitus Do-
30 mini ab urbe regia est profectus: ultramontani per se, dato eis pro duce Didaco Lupide Patefacto. V.C.
Pharo: Petrus strenuus Rex Aragonum cum suis [Aldefonsus nobilis cum suis.] Et licet in ora, & hic.
separatim procederent, modicum tamen spaciū exercitus diuidebat. Primo die castra- [] V.C. & forte recte.
metati sunt iuxta alueum * Guadararaz: secundo iuxta * Guadacelet: tertio iuxta Algo- Cradaçaram.
dor. Ultramontani vero iuxta Daralferciam castra fixerunt. Et inde procedentes obse- f.Guadararaz.
derunt præsidium Malachonis, & signum in bonum diuina gratia faciente, licet qui erant Guadacelet.
in arce, satis viriliter se defenderent, instantia tamen ultramontanorum, quæ magna strenuitate feruebat pro Christi nomine mori desiderans, virtutem resistentium & munitio- Malachonis.
num præsidium in nomine Domini minorauit, cepitque Malachonem, omnibus qui in-
erant interfectis. Sequenti die exercitus Regum aduenit, ibique substitit vno die, sed &
40 aliquantulum victualia defecerunt, tamen occurrit industria Regis nobilis & fecit exponi victualia copiose.

De captione Calatravae, & discessu ultramontanorum. C A P. VI.

INDE igitur procedentes omnes pariter peruenimus Calatravam. Agareni autem qui inibi rebellabant, excogitauerunt tribulos ferreos fabricare, & per omnes transitus Anæ fluminis proiecerunt, & quatuor habentes aculeos, qualitercumque caderent uno eorum erecto, pedibus hominum & equorum vngulis * figebantur. Sed quia humana artificia contra Dei prouidentiam nihil valent, sic Deus voluit, vt paucissimi, vel nullifere, illis tribulis laderentur, & gratiæ Dei manu supposita transiuiimus flumen Anam, & castrametati fui- figerentur.

50 mus in circuitu Calatravae. Agareni autem oppidum illud sic in summitatibus turri armis, & vexillis, & machinis munierant, vt volentibus impugnare satis difficile videretur. Prætereal licet sit oppidum illud in plano, tamen ex una parte muri eius per tactum flumi- nis inaccessibile inuenitur: ex aliis partibus sic muro, & antemurali, fossatis, & turribus, & propugnaculis est munitum, vt absque longa machinarum impugnatione inexpugnabile videretur. Erat autem ibi Agarenus quidam nomine Auencaliz, longa armorum affuetatione astutus, & bellorum exercitia frequenter expertus. De huius industria plus seipso confidebat populus obfessorum, licet esset ibi in præsidio quidam Almohat, qui præsidii custodia præsidebat. Cumq; in obsidione per dies aliquot moraremur, & Re-

ges cum principibus de impugnatione præsidii dubitarent, post longos tractatus placuit omnibus non relinquere oppidum intentatum, licet impugnatio difficilis videretur. Plerique autem melius iudicabant cœpto itinere ad bellum procedere, quam impugnationibus castrorum insistere, præsertim cum in talibus & strenui periclitentur, & exercitus fatigetur. cum & ius acquisitionis & retentionis talium pendeat ex fine belli. Assumptis itaq; armis, locisque oppidi specialiter * Regibus & principibus assignatis, voce fidei * eleuata oppidum sunt aggressi. Sicque per Dei gratiam factum est, vt die dominica post festum sancti Pauli expulsi Arabibus fuit Calatraua Regi nobili restituta, quæ statim à fratribus qui dudum ibidem resederant, fuit munita, & Christiano nomini redonata. Nobilis autem Rex de omnibus ibidem inuentis nihil sibi retinuit, sed ultramontanis & Regi Aragonum cuncta * cessit. Sed quoniam humani generis inimicus non cessat Christianis actibus inuidere, misit Satan in exercitum charitatis, & corda æmulantium conturbauit, & qui ad certamen fidei se accinxerant, retrorsum à bono proposito abierunt. Omnes enim fere ultramontani communi proposito statuerunt, vt relictis crucis signaculis, omissis etiam bellicis laboribus, ad propria remearēt. Rex autem nobilis suorum victualia compartitus, quantum necesse erat omnibus est largitus. Sed nec sic * cœpta obstinatio potuit reuocari. Immo paßim omnes inglorii recesserunt, excepto venerabili Arnaldo Narbonensi antistite, qui cum omnibus quos habere potuit, & multis nobilibus de prouincia Viennensi, semper in bono constans à bono proposito non recessit. Et erant circiter centum triginta * milites præter pedites, de quibus etiam aliqui remanserunt. Remansit etiam de partibus Pictauiæ 20 Theobaldus de Blazon, homo nobilis, & strenuus, & natione Hispanus, & genere Castellanus. Rex Aragonum cum omnibus suis vsque ad finem permanxit indissolubili dilectione Regi nobili federatus, & quia sicut dicit Salomon: *Si posides amicum, in tentatione poside illum*: hic probari potuit, quisq; qualiter diligebat. Sed quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, licet schismatis huius periculosus exitus timeretur, omnia tamen cœperunt de die in diem fœlicius prosperari. Reccedentibus itaque his qui crucem Domini in Angaria attulerunt, soli Hispani cum paucis ultramontanis superius nominatis profici cœperunt ad bellum Domini confidenter, & primo venerunt Alarciris, ibique castrametati municipium occuparunt, nec non & castella alia in vicino. In eadem mansione aduenit Sancius Rex Nauarræ, qni licet à principio simulasset nolle venire, cum ad discriminem 30 peruentum fuit, strenuitatis suæ gloriam à Dei seruicio non subtraxit. Sicque Regum ternarius in sanctæ Trinitatis nomine processerunt, & primo die castrametati sunt in circuitu Saluæ terræ. Dominica die sequenti visum fuit Regibus & principibus, vt totus exercitus armaretur, & etiam omnia tanquam ad bellum disponerentur. Et per Dei gratiam talis apparuit multitudo armis, & signis, & equis ornata, vt intuentibus nobilis hostibus & terribilis appareret, nobis amabilis, bello expediens discessum absentium compensaret, ita quod etiam corda magnanimorum creuerunt, pusillanimes confortati, dubii confirmati, & discedentij schisma quod multos terruerat, recessit à cordibus timidorum. Ibiq; etiam die altero spectantes, post peruenimus ad aliam mansionem quæ dicitur * Fraxineda. Tandem peruenimus ad aliam mansionem eiusdem nominis. Tertio vero die ad aliam mansionem in radice montis de Muradal, quæ dicitur Guadalfaiar.

*Fraxineda.
Muradal.
Guadalfaiar.*

exercitus Christianus.

*De occupatione montis, unde ad prælium processit * Christianorum exercitus.*

C A P. VII.

*Maphomat.
Giennum.
Christianum.*

*Lofæ.
origo.*

NT E R E A dum hæc agerentur * Mahomat Rex Agarenorum prope * Giennum in montanis congregauerat gentes suas, ibiq; præstolabatur exercitum * Christianorum. Nec erat ei cordi pugnare, quia verebatur auxilia peregrina, sed vt in reditu insiliret, vt forte Christiani fatigati laboribus, diminuti mortibus ei resistere non valerent. Et ideo forte consilio altissimi factum fuit, quod aduentitii discesserunt. post discessum enim eorum, quidam initiati diabolo clanculo de nostro exercitu se furantes ad Arabes transfugerunt, eis statim Christiani exercitus, & defectum victualium detegentes, qui tamen cessauerat post discidium Calatravæ. Sicque procurante prouidentia quæ in sui dispositione non fallitur, fuit factum, vt Agarenus mutato consilio, assumpta audacia præsumens gloriam, à partibus Gienni processit. Contra nos properans Beatiam vsque peruenit, & aliquos inde misit ad Nauas * Tolosæ, vt in angustia transitus, vbi est rupis fere in via, alueique * vorago, Christianorum transitum impedirent. Et si Christiani summitatem montium non cepissent, in montis supercilio resideret, vt ascensum exercitus Domini prohiberent, sicut capti in bello postea narrauerunt. Hac intentione obseruabant transitum, vt tandem

dem deficientibus virtualibus affecti tædio & inedia rediremus. Domino autem aliter faciente, Didacus Lupi de Pharo, cui ducatus exercitus erat commissus, præmisit filium Luponum Didaci, & duos nepotes eius Sancium Fernandi, & Martinum Munionis, ut præcederent ad montis supercilia obtinenda. Verum cum illi de strenuitate confisi aliquātulum procederent improuisi, in summitate montis iuxta castrum quod Ferral dicitur, quosdam *Ferral.* Arabes inuenierunt, qui insultū facientes in eos fere læsisserent, nisi diuina gratia operante acceptis armis prædicti Christiani cum suis Arabes viriliter* repulsserent: & summitatem montis per Dei gratiam obseruarunt, ita quod statim fixis tentoriis inibi remanserunt. Quinta autem feria circa horam nonam venimus ad pedem montis, & eadem die plerique de nostris ad montis ardua concenderūt. Maior vero pars circa Guadalfaiar alueum remanserunt. Sexta feria in mane tres Reges, Aldephonsus de Castella, Petrus de Aragonia, Sancius de Nauarra, inuocato nomine Domini ascenderunt, ibique in quodam declivo montis fixis tentoriis resederunt, & ea die occupatum fuit a nostris castrum Ferral, sub *Guadalfaiar.* quo sunt quædam voragine, & in rupe anfractus, & scopulorum præcipitia iuxta Losam, & tanta est ibi angustia transitus, ut etiam expeditos impedit difficultas. Ibique quædam phalanges Agarenorum *per diem illum & partem sequentis Christianorum transitus obserabant, ibique frequenter illo die inter nostros & ipsos quædam belli præludia intercesserunt, ita quod ex utraque parte aliqui, non tamen plurimi, ceciderunt. Dum hæc ageantur, Regū & Principū deliberatio eligebat, qua esset sine periculo procedendū, trāitus n. Losæ non erat possibilis sine damno. Et cum iam exercitus Agareni vicinior nobis esset, necnon & eius tentorium rubeum appareret affixum, diuersorum de processu exercitus diuersæ sententiæ ferebantur. Aliqui enim attendentes impossibilitatem transitus retrocedere consulebant, & per locum faciliorem ad Agarenorum campestria transmeare. Ad hoc nobilis Aldefonsus Rex Castellæ: Etsi hoc consilium discretione fulgeat, periculum secum portat. populus enim & alii inexperti cum nos retrocedere viderint, non bellum querere, sed bellum fugere iudicabunt, & fiet discessio in exercitu, nec poterunt retineri. Sed ex quo ex vicino hostes prospicimus, ad eos necesse est ut eamus. Sicut autem fuerit voluntas in cælo, sic fiat. Cumque hoc consilium nobilis Regis præualuisset, Deus omnipotens qui negocium speciali gratia dirigebat, misit quendam hominem plebeium, satis despicabilem, & habitu, & persona, qui olim in montanis illis pecora pauerat, & cuniculorum & leporum ibidem captioni institerat. is ostendit * facilem viam, omnino possibilem per declivum lateris montis eiusdem. Nec * oportet ab aspectu hostium * occultari, & ipsis *V. C. f. oportere.* videntibus, nec impedire valentibus, venire ad locum * pugnæ congruum poteramus.

De processu ad locum pugnae, & occursu Agarenorum.

CAPVT VIII.

SED quia intanto discrimine tali personæ vix credi poterat, duo principes præcesserunt, Didacus Lupi de Pharo, & Garsias Romerii, ut si inuenirent esse vera quæ pastor dixerat, montem quendam in summitate sui habentem planitatem occuparent. Et dante Domino sic euénit ut ille tanquā Dei nuncius, qui * infima mundi eligit, verax inueniretur, & *infima mundi eligit.* prædicti principes montis planiciem occuparunt, & tres Reges die Sabbati summo mane susceptra benedictione pontificali & gratia sacramenti, ad prædictum montem cum suis agminibus peruererunt. Castrum Ferral quasi omnino tunc inutile est dimissum. Ipsi tamē credentes nos à prælio deuiare, eo quod Losæ transitum non seruauimus, prædictum castrum cum magna lætitia occuparunt. Reges itaque postrema exercitus obseruantes eum toto comitatu ad suos principes qui præcesserant, peruererunt. Quod attendentes Agareni non esse * subterfugium, sed processum, grauiter doluerunt, & prospicientes *fugam.* tentoria quæ in prædicti montis cacumine figebantur, cateruam militum destinarunt, vt a metatione castrorum primos agminis cohiberent. Nos enim propter viæ angustias porrecto agmine procedere cogebamus. cum nostris autem diutius confligentes Domino faciente viriliter sunt repulsi, & nostri occupata planicie montis per Dei gratiam castra feliciter locauerunt. Et tentoriis vix metatis, videns Rex Agarenorum quod in obseruatione transitus nihil ei proderant insidiæ, neque doli, dispositis aciebus eadem die processit ad campum, & præcipuam aciem quæ eius erat custodiæ deputata. super quodā promontorio ad quod difficilis erat ascensus, nobiliter collocauit, cæteris suis aciebus a dextris, & a sinistris prudentissime ordinatis, & ibi ab hora sexta usque ad vesperum spectarū, putantes nos eo die ad prælium processuros. Sed consilii deliberatione habita prouisum fuit, ut bellum usque ad secundam feriam differretur, eo quod equi erant montium difficul-

tate vexati, & exercitus fatigatus, & ut etiam statū eorū & processum possemus in isto me-
dio contueri. Cumque intellexisset Agarenus, quod non procedebamus ad bellum, elatus
in gloriam, non ex cautela, sed prouenire credidit ex timore. Vnde epistolas misit Beatiā
& Giennium, quod tres Reges obsederat intra triduum capiendos. Tamen aliqui altius
cogitabant, dixisse talia referuntur: Videmus prouide & sollicite collocatos, & plus vidē-
tur ad pugnam parari, quam ad fugæ subsidia anhelare. Sequenti die Dominica, summo
mane iterū egressus est Agarenus in campum, vt pridie, & mansit in campo usque ad me-
triū dis̄positis aciebus, & ad æstus iniuriam repellendam allatum fuit tentorium rubeū
ad umbraculū Agareni diuersis artificiis adornatū, sub quo gloriōsus debito residens
conflictum fastu regio expectabat. Nos vero, sicut pridie fecimus, eorum exercitū atten-
dentes obseruatis castris deliberabamus, qualiter in crastino procedere deberemus. Toleta-
nus aut̄ & ceteri p̄tifices per singularū ciuitatū & singulorū principū mansiones verbum
exhortationis & indulgentiæ deuotissime proponebāt. Eo die illustris Rex Aragonū con-
^{Sup. de hoc ritu.} sobrinum suum Nunium Sancii accingit * cingulo militari. Agareni etiam in modum tor-
neamenti circa ultimam partem castrorum quædam belli præludia attentabant. Tan-
dem inter sextam & nonam post longā expectationē Agareni ad locum quo castra metati
fuerant, sunt reuersi.

De dispositione acierum, & ordinibus bellatorum.

CAPUT IX.

SE QVENTI vero die circa medianam noctem vox exultationis & confessionis infor-
mavit in tabernaculis Christianis, & per vocem præconis inclamatum est, vt omnes ad
bellum Domini se armarent, Celebratis itaque Dominicæ passionis mysteriis, & facta cō-
fessione, sumptis sacramentis, acceptis armis ad campi certamina processerunt. Disposi-
tisque aciebus (sicut iam dudum fuerat pertractatum inter principes Castellanos) Didacus
^{Gonfalonies.} Lupi cum suis habuit primos iectus: medianam aciem Comes * Gundisaluus Nunii cum
fratribus Templi, & Hospitalis, & Vclesii, & Calatrauæ: collateram habuit Rodericus
Didaci de Camberis, & Aluarus Didaci frater eius, & Ioannes * Gundisalui, & alii nobi-
les cum eisdem: in ultima acie nobilis Rex Aldefonsus, & Rodericus Archiepiscopus To-
letanus cum eo, & alii episcopi supradicti. De Baronibus, Gundisaluus Roderici, & *frater
eius, Rodericus Petri de Villa luporum, Suerius Telli, & Fernandus Garsias, & alii. In qua-
libet autem istarum acierum erant communia ciuitatum, sicut fuerat ordinatum. Strenu-
us autem Petrus Rex Aragonum exercitum suum disposuit in totidem aciebus: primos i-
ectus habuit Garsias Romerii: secundam aciem Eximinus Cornelii, & Aznarius Pardi: in
ultima fuit ipse cum aliis magnatibus regni sui: similiter & in collateralī acie alios de suis
nobilibus collocauit. De communib⁹ etiam ciuitatum Castellæ habuit ipse secum. Rex
^{Anha Erbes}
^{tunere regni Na-}
^{uarræ}
Nauarræ Sancius, speciali prærogatiua strenuitatis perspicuus, cum suis à dextris Regis
nobilis procedebat, & in comitatu suo communia ciuitatum Secobiæ, Abulæ, & Medinæ.
Dispositis atque aciebus, eleuatis ad cælum manibus, directis ad Deum oculis, cordibus
ad martyrium excitatis, protensis vexillis fidei, & nomine Domini inuocato, ad bellī di-
scrimina omnes pariter peruererunt. Primi autem qui primos iectus dederunt in acie Dida-
ci Lupi de Pharo, fuerunt suus filius, & nepotes superius nominati, strenui & audaces. A-
gareni, vero in summitate quadam præsidium instar atrii firmauerunt de scriniis sagitta-
rum, infra quod erant præcipui peditum collocati, ibidemque Rex eorum resedit habens
iuxta se ensem, induens cappam * nigram, quæ fuerat * Abdelmumi, qui fuit principium
Almohadum, & librum etiam sc̄tæ nefariae Mahometi, qui dicitur Alchoranus. Extra a-
trium erant etiam aliae acies peditum, quorum quidam tam de interioribus, quam de ex-
terioribus sibi adiuvicem colligatis, vt quasi de fugæ præsidio desperarent, constanter bel-
li instantiam sustinebant. Erat autem exteriorius ante atrium acies Almohadum militaris, e-
quis, & armis, & infinita multitudine terribilis in aspectu: à dextris autem ipsorum & à si-
nistris erāt Arabes velocitate & lancearū agilitate nocui inexpertis, qui & fugiendo impe-
tit, & fugati acriter insolescunt. In planicie vero vbi volubilitati non * obest angustia, no-
ciuiores reperiuntur. Hi similes Parthis sagittarum insistunt negotiis, & in clauarum pon-
deribus vase ferunt vertiginis, & hi, & illi extraordinariis vagationibus intenti acierum
ordinem non obseruant, vt aduersarios incursionibus tui bent, & suis ordinatim venienti-
bus ruptis agminibus ex aduerso grassandi tribuant facultatem. Sed & istorum & aliorum
innumerabilē multitudinē nullum credo de nostris potuisse veraciter extimare, nisi quod
postea ab Agarenis audiuiimus, quod erant octoginta millia * militum, peditum vero [tur-
bae non poterant numerari.] Ad hæc dicebantur adesse quidam Agareni de partibus * Az-
doræ prope Marrochos, mirius accepti in oculos Regis sui. Hi equis relictis, Regi suo, vt
eius

*abest**multitudine non**poterat.**pro equitum.**Azcora.**Azadora.**Marrochi.**minus acc ino-**cilio V.C.*

eius gratiam compararent, pedites astiterunt, & ex his omnibus nullus creditur euasisse. Astabat etiam Regi eorum quædam acies stupenda multitudine obstipata, & militaribus insignibus mirabiliter adornata.

De victoria Christianorum, & strage Saracenorum.

CAPUT X.

AGAREN I autem fere immobiles in loco manentes cœperunt repellere primos nostrum qui ascendebant per loca satis congressui importuna, & in his repulsis aliqui ex nostris congressoribus difficultatibus fatigati aliquantulum substiterunt. Tunc etiam aliqui ex mediis aciebus Castellæ & Aragoniæ in vnum agmen ad primas acies conuenerūt, & fuit ibi commotio magna, & res dubio periculosa, ita ut etiam aliqui, non tamen de magnis, viderentur fugæ præsidio inhiare, sed primi & medii ex Aragonia & Castella coniunctim congressui insistebant, collaterales etiam acies cum Agarenorum aciebus acriter dimicabant, adeo quod quidam eorum terga vertentes fugere videbantur. Quod attendens Aldephonsus nobilis, vidensque quosdam plebeia vilitate quid deceat non curare, dixit omnibus audientibus pontifici Toletano: Archiepiscope ego & vos hic moriamur. Qui respondit ei: Nequaquam, immo hic præualebitis inimicis. Rex autem inuictus animo, Festi nemus, inquit primis succurrere in periculo constitutis. Tunc Gonsaluus Roderici, & fratres eius processerunt ad primos. Fernandus vero Garsia vir strenuus, & in militia industrius, retardauit ipsum Regem, consulens ut obseruato moderamine procederent ad succursum. Tunc Rex inquit iterum: Hic Archiepiscope moriamur. talis enim in tali articulo mors* non dedecet. Et ille: Si Deo placet corona victoriæ, non mors insistat: sin autem alter Deo placuerit, vobis* commori omnes communiter sumus parati. In his autem omnibus (testificor coram Deo) nobilis Rex non mutauit vultum, nec gestum solitum, nec loquela, immo viriliter & constanter, ut leo imperterritus, aut mori, aut vincere firmus erat, nec diutius valens tolerare primorum periculum festinato gressu usque ad atrium Agaren dante Domino hilariter vexillorum insignia peruenierunt. Crux vero Domini quæ coram Toletano pontifice consueuerat baiulari, præferente eam Dominico Paschasi canonico Toletano, per Agarenorum acies miraculose transiuit, & ibidem illæso baiulo sine suis usque ad finem belli, sicut Domino placuit, perdurauit. Erat autem in vexillis Regum imago beatæ Mariæ virginis, quæ Toletanæ prouinciæ & totius Hispaniæ semper tutrix * extitit & patrona. In cuius aduentu acies illa mirabilis, & turba innumerabilis, quæ hactenus satis immobilis permanebat, & rebellis nostris obstiterat, cæsa gladiis, fugata lanceis, victa iustibus terga dedit. Tunc etiam ad instantiam germani sui, qui Zeit Auozecrith vocabatur, Rex Agarenus iumento varii coloris insidens fugæ præsidio se commisit, & cum quatuor militibus periculi sociis Beatiam usque venit, & Beatiensibus quid facerent scisci- B. Maria Virgo erat tantibus, dicitur respondisse: Nec mihi, nec vobis possum consulere, Dominus sit vobiscum. Ibi mutato iumento, Giennum ea nocte peruenit. Interea Aragonensibus ex sua, Castellanis ex sua, Nauarris ex sua parte instantibus, cæsa sunt multa millia Agarenorum. Quo viso & auditio Toletanus pontifex hæc verba dixit Nobili Regi: Estote memor gratiæ Dei, quæ omnes defectus in vobis suppleuit, & opprobrium aliquando toleratum hodie releuauit. Estote etiam memor vestrorum militum, quorum auxilio ad tantam gloriam peruenistis. His & aliis in hunc modum dictis, ipse Toletanus, & alii pontifices qui simul aderant, cum lachrymis deuotionis in laudis canticum eleutatis vocibus* proruperunt dicentes: Te Deum laudamus, te Dominum confitemur. Erat etiam ibi Tellius Palentinus Episcopus, Rodericus Segontinensis, Menendus Oxomensis, Dominicus Placentinus, Petrus Abulensis, multi etiam alii clerici Domino cantica decantantes. Campus autem sic strage Agarenorum plenus erat, vt etiam in robustissimis equis vix super eorum cadauera absque periculo transiremus. Erant autem Agareni qui* supra prædictum atrium inuenti sunt, statura proceri, pinguedine dilatati, & (quod mirabile est dictu) licet iacerent in omnibus partibus corporis truncati, & iam à pauperibus spoliati, in toto campo nec signum sanguinis poterat inueniri. Quibus peractis nostri gratiæ Dei terminum nolentes imponere, per omnes partes usque ad noctem eos infatigabiliter sunt secuti, & secundum extimationem creduntur circiter bis centum millia interfecta. De nostris autem vix defuere viginti quinque.

QUAE autem specialiter facta sunt à magnatibus, neminem credo sufficienter posse dicere, cum nemo potuerit omnia particulariter intueri, scilicet qualiter Aragonensiū audax strenuitas operam dedit stragi, qualiter agilitate facilis praeuenerit fugientes: quam viriliter * Eximinus Cornelii cum turba suorum aduenerit agentibus primos iactus: qualiter Garsias Romerii, & Aznarius Pardi cum aliis magnatibus Aragoniae & Cataloniae belli dubia magnificè peregerunt: qualiter Nauarorum bellicosa agilitas belli * instantiae se obiecit, & persecuta sit fugientes: qualiter & ultramontani qui remanserant, in occursum magnanimi Agarenorum incursibus restiterunt: qualiter Castellanorum magnifica nobilitas, & nobilis magnanimitas largis copiis suppleuit omnia, manu strenua compressit pericula, vietri gladio praeuenit velocia, foelici victoria complanauit aspera, & crucis improperia in gloriam commutauit, & hostis blasphemias laudū cantus dulcorauit. Sed si singulorum magnalia vellem prosequi, citius in scribendo manus deficeret, quam dicendi materia mihi deesset. Sic enim omnes praeuentrix armauerat gratia, ut nullus de iis qui esse aliquid videbantur, aliud appeteret, nisi aut pati martyrium, aut obtinere. His itaque omnibus peractis fœliciter, iam circa solis occasum in Agarenorum tentoriis sedimus fatigati, satis tamen pro victoria latitia recreati, neque ex nobis ad castra qui redierunt, nisi famuli ad sarcinas deportandas. Tanta autem fuit in campo Arabum multitudine, quod medietatem spaci vix potuimus occupare. In campo autem * qui voluerunt, raperere, plurima inuenierunt, aurum scilicet, argentum, vestes pretiosas, suppellestilia serica, & multa alia preciosissima ornamenta, nec non & pecunias multas, & vas a preciosa, quæ omnia pro maiori parte pedites & aliqui milites de Aragonia habuere. Maiores enim & quos fidei zelus, & Regis reuerentia, & amor strenuitatis nobilitauerat, hæc omnia continententes usque ad nocte persecutioni viriliter intenderunt, præsertim cum precedentie die pontifex Toletanus sub interminatione anathematis inhibuisset, ne quis præde campi insisteret, si diuina prouidentia victoriam concedere dignaretur. Camelorum autem, & cæterorum animalium, nec non & virtualium quæ inibi sunt inuenta, vix posset, quamlibet subtilis discretio estimare. In eodem itaque loco illo die & sequenti moram fecimus fatigati. Homines, & vehicula, & res, & sarcinas, quæ fuerant ob bellum instantiam * proposita, vel neglecta, famulorum studio sunt aduecta. Et quod vix videtur credibile, licet verum, in illis duobus diebus ad usus omnes nulla alia ligna combussimus, nisi hastas lancearum & sagittarum, quas secum duxerant Agareni: vix tamen in illo biduo potuimus consumere medietatem, quāuis ex industria, non ad necessitatem, ignem apponenter, sed ad eorum multitudinem consumendam.

Decapitione Beatis, & Vbetae, & aliorum castrorum, & redditu exercitus.

CAP. XII.

EX INDE procedentes quidam ex nostris castrum de Bilche fortissimum obsederunt. 40 Nos vero die tertia post bellum, quarta scilicet feria, venientes cepimus castrum Bilche, nec non & alia tria, scilicet Ferral, & Balnea, & Tolosam, quæ usque hodie per Dei gratiam à fidelibus incoluntur, ibique moram per unum diem fecimus, & procedentes ex nostris ad ciuitatem Beatiam vacuam inuenierunt, fugientibus Agarenis, & suorum periculo iam comperto se in Vbetam receperunt, præter quosdam inexpeditos qui in eorum oratorio quod Mezquita dicitur, incendio perierunt. Hoc auditio Reges & principes communis consilio decreuerunt, Vbetam obsidere. Hoc factum fuit feria sexta post bellum. Igitur secunda feria, * octauo scilicet die post bellum, aggressi sunt ciuitatem inuocato nomine Christiano, & sicut Domino placuit, ex ea parte ubi instabant Aragonenses, quidam amiger Lupi Ferencii de Luna murū ascendit, & in eius ascensu corda resistentium languerunt, & se Regis gratiæ sposonderunt. Super hoc itaque habitu frequenti tractatu primo obtulerunt Sarraceni mille millia aureoru, ut ciuitas eis integræ permaneret, quod & aliqui acceptarunt, dolentibus admodum Regibus, dissimulantibus tamen propter instantiam magnatum. Demum Toletano, Narbonensi, & cæteris pontificibus auctoritate pontificali pacta huiusmodi prohibentibus factum est, ut ciuitas funditus euerteretur, Sarracenis ad vitam feruatis, captiuitati nihilominus mancipatis. Etiam Dei gratia propter luxu hominum tepescente, Christiani cupiditate ille eti intendebat iniuriis & rapinis. unde & Dominus imposuit frenum ori eorum, & percussit eos infirmitatibus, & iumenta, & vix erat in tabernaculis qui cõmilitoni posset socio, vel domino ministrare. Et necessitate compulsi

Ximenensis. Sed sup. sape.

instantius.

al. alii

aliqui.

postponit.

Bilche.
Berral.
Balnea.
Tolosa.
Beatis.
Vbeta.Septimo
Lupi Ferencii
facinus memo-
rabilis.

pulsi rediuiimus Calatrauam, ibiq; inuenimus Ducē Austriæ de partib. Teutoniæ, qui satis in magno venerat apparatu. Indeque cum Rege Aragonum, cui erat consanguinitate coniunctus, in Aragoniam est reuersus. Nos vero cum nobili Rege Aldephonso ad urbem peruenimus Toletanam, ibique cum pontificibus, & clero, & vniuerso populo in ecclesia beatæ Mariæ virginis processionaliter est receptus, multis Deum laudantibus, & in musicalis instrumentis acclamantibus, quod eis Regem suum reddiderat sanum & in columem & corona victoriæ coronatum. Inde diuiso exercitu, vnuſquisque ad propria est reuersus. Hic finis belli, quod fuit æra millesima ducentesima quinquagesima, feria secunda, decimo sexto Kalendas Augusti.

10

*Austria.
Teutonia.*

De captione Alcaratii, & Alcantarae, & aliorum castrorum, & fædere cum Rege Legionensi.

C A P. XIII.

*Era 1250
Christi 1212
Eodem die Do-
na capta anno
V. C. 367.*

POst hæc autem, licet Christianorum populi essent laboribus & infirmitatibus fatigati, Rex tamen Nobilis a magnalibus non poterat abstinere. Et congregato exercitu eodē anno mense Februario Castrum Dominarum impugnatū machinis occupauit, & restituit, quorum fuerat, fratribus Calatrauæ. Et inde procedens cepit castrum quod * Ezna- uexore dicitur, & militiæ sancti Iacobi dedit Illud. Et inde perueniens ad castrum famosum quod Alcaratium dicitur, obsidione diutina impugnauit, & in die ascensionis Domini eiusdem anni cepit illud Domino faciente, & à Roderico Toletano pontifice, & clero qui aderat, processionaliter est receptus in ecclesia sancti Ignatii quæ Mezquita fuerat, diuinis solenniter celebratis. Cepit etiam aliud castrum quod Riuus Oppæ dicitur, expulsis Arabibus ab eodem. Et sic reuersus in terram suam, in villa ecclesiæ Toletanae quæ sanctus Torquatus dicitur, festum Pentecostes presente vxore sua Regina Alienor, & filio suo Enrico, & filia sua Berengaria Legionensi Regina, & nepotibus suis Fernando & Alphonso cum gratiarum actionibus & gloria celebravit. Accidit autem eo anno, ut Dei iudicium Hispaniam visitaret, nam sic in omnibus regni finibus victualia defecerunt, ut homines panem perentes, cum non esset qui porrigeret, in plateis & compitis famis exitio moreretur, licet ipse Rex nobilis largissime eleemosynas erogaret, & pontifices, & magnates, milites, & populares supra posse studearent, quæ habere poterant, pauperibus impartiri. Nec tantum sterilitas in fructu terræ, sed etiam in volucribus, gregibus, & armentis, quæ conceptu & fœtu eo anno sterilitate simili caruerunt, & equitaturæ, & equi multi defectu paleatum & hordei perierunt. Et licet tanta pestis patriam infestaret, Rex nobilis ab ascensionibus corde conceptis non potuit retineri, & cum Aldefonso Rege Legionensi olim genero fœdus initum innouauit, & restituit ei Rex Castellæ Carpium, & Montem regalem, ut diruta de cætero non starent. Et dato ei in auxilium Didaco Lupi de Pharo, magnate nobili & potente, Reges pariter condixerunt, ut vterque per confinia regni sui exercitum duceret contra Mauros: & Rex Legionensis in eo introitu cepit Alcantaram munitionem nobilem, quam dedit postea fratribus Calatrauæ.

46

*De obsidione Beatie, & trégua cum Arabibus, & populatione Miraculi.
& peste famis.*

C A P. XIV.

*Oppariuſſuſ
S. Torcuatuſ**Castrum domi-
navum
Expanexo
Expanexore
Alcaratium**Carpium
Mons regalis**Alcantara*

ALFONSVS autem nobilis Rex Castellæ æra millesima ducentesima quinquagesima, *Era 1251* prima, octauo Kalendas Decembri, congregato exercitu urbem ingressus est Toletanam, & per Consoram & Calatrauam transiens circa Beatiam fixit castra, & sic inualuit fames ibi, ut exercitus carnes humano generi insuetas edere cogerentur, ibique aduenit prædictus Didacus Lupi cum magno militum comitatu. Rex enim Legionensis post captam Alcantaram reuersus fuit in terram suam. Cumque diu Beatiæ obsidio traheretur, nec a patria victualia portarentur, omnibus fere fame defientibus, suorum consilio Rex nobilis trégua cum Arabibus reformata rediit Calatrauā, & cum fratribus & sæculares qui inibi morabantur, fame & inedia laborarent, magnates, & milites, & cæteri populorum, prout vnuſquisque potuit, subuenerunt, sicut tanta aduersitas tolerabat. Rodericus etiam Toletanus pontifex attendens verbum Ioannis Apostoli, *Qui viderit fratrem suum necessitatem habentem, & clauserit viscera misericordia sua, quomodo Dei charitas est in illo & item dicit scriptura Pasce fame morientem, quem nisi paueris, occidisti.* totum argéntum quod apud se posuit inuenire, fratribus erogauit, & ne castra frontariæ remanerent habitatoribus destituta, elegit ipse cum indigentibus indigere, & cum fratribus in terræ solatium & subsidium eo tempore remanere. Rege itaque cum exercitu ad patriam redeunte, prædictus pôtifex

*Consoera
Calatrava
Bearia.*

oīnnibus sacerdibus remanentibus Calatraue à festo Epiphaniæ usque ad octauas sancti Ioannis omni die edulium ministrauit. Sed in Quadragesima ad tantæ necessitatis angustias peruererunt, quod ipse pontifex cum fratum capitulo potius carnes comedere, quam terram deserere decreuerunt, nisi Dominus aliter prouideret. Sed Dei abundantia pietati misericorditer sic prouidit, ut * prædicto pontifici alimonia non defasset, & fratum indigentiam supportaret usque in diem, qua terra Domini diuitibus & pauperibus fructum dedit. Eo tempore idem pontifex in via publica per quam Toletum Arabes grauius infestabant, castrum quod Miraculum dicitur, populauit. Vbi cum aliquandiu consedisset pluuiis & inundationibus impeditus, castri fabrica non crescebat, tamen in eo quod fieri potuit, relictis militibus, & aliis bellatoribus qui nouæ populationis ambitum custodirent, imminente solennitate Ramis palmarum venit ad ecclesiam Toletanam. Vbi processione solenniter celebrata, cum clamor insurgeret egenorum, idem pontifex verbum exposuit charitatis, & sic Omnipotens corda audientium inflammauit, ut ipso incipiente, cæteri qui verbum Domini audiebant, usque ad tempus fructuum * cæteros pauperes receperint: & sic chatitatis gratiarum numerum augmentauit, ut in * tota vrbe vix remanserit qui exhibitem proprium non haberet. Et eadem die * qua fuit hæc distributio charitatis, septingenti milites, & mille quadringenti pedites Arabum castro Miraculi aduenierunt, & eos qui intus aderant, vnius diei concertatione fortiter impugnarunt, adeo quod aliquis de intrinsecis sine morte, aut effusione sanguinis vix remansit. Agoniam autem inclusorum constantiam formidantes, multis ex suis sagittis, gladio, & lapidibus interfecisti, gressu retrogrado recesserunt, & tanta fuit casio obsecorum, quod nullus ex eis in castro potuit remanere. Sed post * accessum Arabum Roderico pontifici, cuius erant, nuncio destinato, successores fortes & incolumes receperunt, & ipsi Toletum vehiculis sunt adiecti, vbi commoditate debita recreati usque ad sanitatis gaudium sub chirurgico remanserunt. Rodericus autem pontifex his dispositis iuit Burgis ad regem nobilem Aldephonsum, qui opera eius commendans in Domino dedit ei viginti aldeas in possessionem perpetuam ecclesiæ Toletanæ.

De morte Regis nobilis Aldephoni. CAPUT XV.

30

CONSUMMATIS autem quinquaginta tribus annis in regno, Rex nobilis Aldephonus generum suum Regem Portugalliae ad colloquium conuocauit. Cumque esset in procinctu itineris eundi Placentiam ultimam sui dominii ciuitatem, in aldea quadam Arevali, quæ dicitur Gutterius Munitionis, cœpit grauiter infirmari, vbi demum febre correptus vitam finiuit, & secum gloriam Castellæ sepeliuit, facta prius confessione Roderico pontifici, & sumpto summi viatici sacramento, assistentibus Episcopis, Tellio Palentino, & Dominico Placentinensi. Sequenti die in præsentia Alienor uxoris suæ charissimæ, & Reginæ Berengariæ filiæ suæ dulcissimæ, cum Enrico filio, & Alienor filia, & nepotibus suis Fernando & Alphonso in ætate consistentibus puerili, æra M C C L I I. in die * Fidis Virginis secunda feria, * decimo Kalendas Octobris, non plenus dierum, sed virtutibus & honore, beatum spiritum suo qui dederat, restituit creatori. Et factus est luctus omnium & desolatio magnatum, nec non & omnium populorum. Et corpore eius in decenti sarcophago collocato, ea die peruenimus * Vallemoletum. Deinde ex omnibus regni partibus pontifices & abbates, religiosi & sacerdotes, milites & magnates, humiles, & maiores ad exequias tanti funeris conuenerunt. Sic enim corda hominum vulnerauit relatio mortis eius, quasi quilibet improuixa sagitta iaculo feriretur. Sic enim strenuitas, largitas, curialitas, sapientia, & modestia eum sibi ab infantia vindicarant, ut post mortem eius sepulta credantur omnia cum sepulto. Omnes enim non tantum in suis, sed in aliis Hispaniae finibus effrenatis studiis, & laxatis habenis licentia, quo libuit abierunt, & nihil sibi retinuerunt, cum thesauros verecundiæ amiserunt. Sepultus est autem in regali monasterio prope Burgis a Roderico Toletano, Tellio Palentino, Roderico Segontinensi, Menendo Ojomensi, Girardo Segobiensi Episc. & aliis religiosis, officiosa obsequia funeralis filia eius regina Berengaria impendente: quæ tanto dolore eius exequias cōsummauit, quod fere dilaceratione & lachrymis se extinxit. Et sicut in vita regnum virtutibus adimpleuit, sic in morte totam Hispaniam, immo mundum lachrymis madefecit. Sepultus est autem in prædicto monasterio a pontificibus supradictis, vbi laudum eius præconia nec inuidia, nec obliuio poterit abolere.

RODE-

et S pred.

cum nos.
tanta.

que.

abcessum.

Placentia.
Guterius.Æra 1252.
Fidia.
quinta.Vallemoleti.
omnium.Corrupti mores
Hispania.

RODERICI ARCHIEPI-

SCOPI TOLETANI DE REBUS

HISPANIÆ LIBER NONVS.

De regno regis Enrici, & quod fuit Comiti Aluaro deputatus.

10

CAPUT I.

O igitur iam sepulto continuo filius eius Enricus* parvulus & hæres, parvulus successor & hæres à pontificibus & magnatibus, vniuerso clero, *Te Deum laudamus*, cantante, ad regni fastigium eleuatur. Vnde decim annorum erat cum regnare cœpisset, & duobus annis, & decem mensib. regnauit. Verum post mortem Regis nobilis viginti quinque diebus transactis Alienor

vxoris eius fuit rebus humanis exempta. Hæc erat Enrici Regis Anglie filia, pudica, nobilis, & discreta, & sepulta est in prædicto monasterio

20 iuxta virum, & custodia* pueri Regis, & regni gubernatio remansit penes Berengariam parvulus, ali Reginam* sororem eius. Cuius diligentia sic apparuit toto tempore sui regiminis, ut pauperes, diuites, ecclesiastici, sacerdotes, sicut tempore Regis nobilis fuerant, in suis statibus feruarentur, licet Baronum varietas zelo inuidiæ circum acta discidia procuraret. Cum autem essent tres Comites, Fernandus, Aluarus, Gundisaluuus, filii Comitis Nunii supradicti, cœperunt ad custodiæ Regis pueri inhiare, ut concepta odia possent in his quos oderant, vindicare, sicut pater eorum fecerat tempore pueritiae patris eius. Aliqui etiam quibus Regina Berengaria se credebat, eorum studiis consenserant, mediante quodam militi Palentino qui Garsias Laurentii dicebatur, & de mandato Reginæ erat custodiæ Regis pueri deputatus.* Hic promissa sibi à Comite Aluaro in hæreditatem villa quæ dicitur Ta- Hic promissæ est à Comite Tabularata bulata, Regi suasit, vt ad Comitis Aluarum custodiæ se transferret. Quod cum solers Regi- na Berengaria percepisset, animo gratanti concessit, sed timens insolentias quæ venerunt, fecit iurare Comitem Aluarum, & magnates, vt sine ipsius Reginæ consilio, nec aliquibus terram auferrent, nec aliquibus terram darent, nec vicinis Regibus guerram mouerent, nec multam, quæ Hispaniæ* pecta dicitur, imponerent in aliqua regni parte: & iuramen- f. Pecho homagio to, & * hominio in manu Roderici Toletani pontificis firmauerunt, & si contrarium face- rent, proditionis infamia tenerentur. Sed quia Reginæ propter importunitates militum & maiorum tædio erat affecta, timebat ne regnum in sui custodiæ turbaretur, & ideo Comiti Aluaro dedit puerum conditionibus supradictis. Qui cum* Gundisaluo Roderici, & fratribus suis tunc sibi fauentibus in continent Burgis egrediens cœpit exterminia procura- Gundisaluo re, magnos humiliare, & vulgi diuites exhaustire, religiones & ecclesiæ ancillare, & deci- marum tertias quæ ad ecclesiæ fabricas pertinebant, cœpit similiter infiscare. Sed ex- communicatus a Roderico Toletano decano, qui vices Archiepiscopi tunc gerebat, coa-etus fuit restituere, & * iurare ne de cætero attentaret, & ecclesiæ homines qui priuilegiorum regalium immunitate gaudebant, cœpit angariis & exactiōibus subiugare. In archibus fam. Ecclesie Toletana existant duas epistolas, quibus contineuntur iuramenta hoc huius Comitis & præmissio Regis, de non auferendis tertius. Epistola autem habetur in No. attenderes

De contubernio Regis Enrici & Dominae Mafaldae.

CAP. II.

VERVM cum apud Vallem oleti curiam celebrassent magnates alii, Lopus Didaci de Pharo, Gonsalus Roderici, & fratres eius Rodericus Roderici, & Aluarus Didaci de Camberis, Alphonsus Telli de Menesis, & alii nobiles regni exterminio condolentes cu- rauerunt tantis cladibus obuiare, & Reginæ Berengariæ prudentiam* adeuntes humili- ter supplicarunt, vt regni miseriis condoleret. Comes autem Aluarus cœpit Reginam no- bilem infestare, adeo vt ea quæ sibi pater suus dederat, occuparet, & ei etiam ore tem- parvus puerus trio demandauit, ne in regni finibus remaneret. Tunc Reginæ nobilis cum sorore sua Ali- nor, quæ fuit postea Reginæ Aragonum, & erat tunc temporis domicella, in castrum Gun- salui Roderici quod Aptellum dicitur, se recepit, ibique deguit usque ad mortem fratris. Sed prædicti magnates tanquam naturali dominæ fideliter adhærentes Regi* parvo fide- litat's debitum in omnibus seruauerunt. Cæterum prædictæ Reginæ solers industria o- mnia sicut prouide ordinauit, vt magnates sibi fauentes, & Comitis Aluari insolentias re-

frenaret, & iura sua Regi paruo conseruaret. Verum cum Rex tenellus intentionem Comitis sagaci indole iam sentiret, libenter volebat ad sororis custodiā se transferre. Sed Comes Aluarus per suos complices ita cavit, quod Rex puer quod volebat, non potuit * effec-
ctum mancipare. Nam Comes callide cogitauit vxorem ex Portugallia sibi dare, qua me-
diante posset puerum in suo beneplacito retinere. Sed in contrarium res euenit. Nam cum Maſaldam filiam Regis Portugallie adduxisset, & puer non esset in ætate nubili, remansit
domina coniugali commercio defraudata, & quiaſe consanguinitatis linea attingebant,
de mandato Innocentii * Papæ fuit contubernium separatum. Et post (ut fertur) inter se, &
dominam voluit Comes Aluarus connubium procurare. Sed ipsa cum eſſet pudica, verbū
respuit indignanter.

De morte nuncii, & captione Montis alacris, & obsidione Villa alba

CAPUT III.

Pos t curiam Vallis oleti Comes Aluarus cum suis complicibus, & cum Rege extre-
ma Dorii peragrauit maiorum animos sibi concilians, vt eorum fauore posset aliis im-
perare, & habentiū diuitias exhaustire, & inde se transtulit ultra Serram. Et cum venisset
Maquedam, quæ est oppidum in diœcesi Toletana, Regina nobilis misit nuncium de fra-
tris statu clanculo percunctari. Erat enim solicita, eo quod a Comite Aluaro negligentius
seruabatur. Et cum Comes Aluarus de nuncio coperisset, * fecit scribi literas imposturæ, &
falso sigillo Reginæ nobilis intercludi, in quibus continebatur, quod Regina nobilis scri-
bebat aliquibus de consilio * magnatum de campis, vt cum toxico sibi misslo fratri suo ex-
itiale poculum propinarent, vt sic puerum * ad sororis odium grauius prouocarent, & ho-
minem continuo suspenderunt. Sed cum labia malignorum sibi velut ebria mentiantur,
qui Susannam a falso testimonio liberauit, Reginam nobilem & innocentem ab impostu-
ræ mendacio liberam declarauit, & vt in suis mendaciis caperentur iniqui, communis
& fidelis aslertio omnium sine dubio affirmabat Reginæ nobilis veritatem, detestans
maledictis & conuitiis quod iniquitas adinuenit. Et licet e fronte superbia Comes Alua-
rus niteretur, tanta tamen efferbuit subsannatio populi contra eum, vt cogeretur recedere
a partibus diœcessis Toletanæ, & Optam veniens ibi aliquandiu fecit moram. Aduenit au-
tem miles nobilis Rodericus Gundisalui de Valle viridi, qui beneplacitum Regis pueri iā 30
habebat, vt ad sororem suam inscio Comite Aluaro se trāſferret. Sed cum Fernandus Mu-
nitionis Comitis Aluaris fautor & nepos aduentum prædicti nobilis comperisset, ei ex im-
priso assumptis militibus superuenit, & captum duxit ad Alarconem. Tunc Comes Alua-
rus vt in regno excidia excitaret, fautoribus Reginæ nobilis mouit guerrā, & assumptis
quos habere potuit, cum Rege ad Vallem oleti in sequenti quadragesima peruererunt, &
Paschate resurrectionis dominicæ celebrato, cum militibus Castellanis, & de extremis
Dorii Vallem triticariam vastauerunt, & domos magnatū qui Reginæ fauebant, hostiliter
dissiparunt. Deinde in castro quo Mons alacer dicitur, Suerium Telli obsederunt. Sed
cum Gonsalus Roderici, & fratres eius, & Alphonsus Tellii pluribus militibus præmine-
rent, Regis præsentiam reuerentes noluerunt obſesso fieri in succursum. Sed ipse Suerius 40
Tellii regi petenti protinus castrum dedit. Exinde Comes cum Rege procedēs in campis
plurima deuastauit, & apud Carriōnem per dies aliquos fecit moram. Deinde ad Villam
albam de Alcor contra Alphonsum Tellii properauit, & quidam milites ex agmine præ-
currentes extra munitionē Alphonsum Tellii repererunt, & captis equis & armis ipsum
etiam vulnerauit, & vulneratus in municipio se recepit, vbi per aliquot dies obſessus viri-
liter se defendit.

De morte Regis Enrici.

CAP. IV.

Ab obſidione vero Comes recedens Pallentiam festinauit, Regina autem & sui nobi-
les in Aptello & Castro Cinisario morabantur, & nesciebant quid agerent, eo 50
quod in exercitum Rege præſente non poterant inſilire, nec illatas iniurias sustinere. Vnde
communiter decreuerunt Regi restituere terram suam, & de cælo auxilium expectare.
Cum igitur terra (vt dictum eſt) variis incursionibus vastaretur, & Comes cum paruo pal-
lentiam aduenisset, contigit eum in domo Episcopi hospitari, & res Ecclesiæ vt hostem
consumere & deuastare. Quādā aut die cum Rex puer instaret ludicris cū coetaneis Do-
micellis minus prouide custoditus, Domicellus quidam e turre casu tegulam proiiciens,
Regem in capite vulnerauit, ex quo iactu post dies paucos fuit mors lugubris subsecuta. Sed
antequam rumorem loquacitas diuulgasset, Regina sapiens misit Lupum Didaci & Gun-
disaluum Roderici magnates pro filio suo Fernando, qui apud Taurum cum patre tunc
temporis

effetui

*adde
tertii V.C.
inf. cap. 9.*

Maqueda

*secum scribit,
scripsit Cod.*

*magnatorum
ad ſororem*

Opta

*Alarcon diſci-
dia*

*Extrema Dorii
Vallis triticaria
Mons alacer.*

*Carriō
Alcor
Villa alba.*

*Pallentia.
Cinisario.*

Pallentiam

temporis morabatur. Qui^{*} euntes rumorem de morte Regis pueri sumpserunt, & Regi Legionis causam aliam suadentes cum Infante Fernando ad Reginam^{*} Verengariam redierunt. Interim autem Comes Aluarus tulit Regem à Pallentia, vt in castrum quod Tarecum dicitur, celaretur. Sed quia res non potuit occultari, soror eius Regina funestis rumoribus concitata Pallentiam cum magnatibus properauit, vbi à venerabili Tellio Episcopo ciuitatis cum processione solenniter sunt recepti, & inde ad castrum quod Doniae dicitur, procedentes continuo viceperunt. Tunc magnates cum Comite Aluaro de cordia tractauerunt, sed nihil voluit Comes Aluarus acceptare, nisi Infans Fernandus Rex futurus suæ custodiæ, vt auunculus, traderetur. Cui pactioni Regina nobilis & magnates verentes præterita, nullatenus consenserunt, & procedentes ad Vallem oleti venerunt, & consilio habito ad extrema Dorii processerunt. Et cum venissent ad villam quæ * Cauca dicitur, habitatores villæ eos recipere noluerūt, sed ad Aldeam quandâ quæ Sanctus Iustus dicitur, secesserunt, & ibidem nuncios receperunt, ne^{*} Socobiā, vel Abulā, vel ad aliquam extremorum Dorii accederent ciuitatem. Nunciatum est etiam quod Sanctius Fernandi frater Regis Legionensis contra Reginam & filium eius magna cum multitudine adueniret. Vnde & Regina Nobilis & filii sui cum his qui aderant ad Vallem oleti protinus redierunt.

Quod Infans Fernandus factus est Rex Castella.

C A P. V.

VM autem audisset Regina potiores extremorum Dorii, & de ultra Serram Socobię conuenire, misit nūcios qui eis fidelitatis debitum suaderent. Cumque viri extremorum Dorii hoc audissent, venire ad Reginam nobilem continuo consenserunt, & cum ad Vallem oleti communiter conuenissent, ibidem tam extremorum Dorii potiores qui pro omnibus venerant, quam etiam magnates & milites Castellani communi consensu^{*} regnum Castellæ fidelitate debita Reginæ nobili obtulerunt. Ipsi enim decendentibus filiis, cum esset inter filias primogenita, regni successio debebatur, & hoc ipsum patris priuilegio probabatur, quod in armario Burgenis ecclesiæ seruabatur, & etiam totum regnum, antequam Rex haberet filium, bis iuramento & hominio hoc firmarat. Ipsa autem intra fines pudicitæ & modestiæ supra omnes mundi dominas se coarctans regnum sibi noluit retinere. Sed extra portam Vallis oleti educta multitudine extremorum Dorii, & Castellæ, vbi forum agitur, conuenerunt, eo quod tantam multitudinem domorum angustia nō ferebat, & ibidem filio regnum tradens, Infans Fernandus, de quo diximus, omnibus approbantibus ad ecclesiam sanctæ Mariæ dicitur, & ibidem ad regni^{*} salutem sublimatur, anno ætatis suæ decimo octavo, clero & populo decantantibus, Te Deū laudamus, te Dominum confitemur. Et ibidem omnes ei fecerunt hominium, & fidelitatem Regi debitam iurauerunt, & sic honore regio ad regale palatum est^{*} reductus. Cum autem audisset Regina nobilis Aldephonsum Regem Legionensem ad villam quæ * Airoium dicitur, aduenisse, modestiæ suæ insistens pudori, per Mauricium Burgensem & Dominicum Abulensem Episcopos humiliter supplicauit, vt se ab inquietatione filii temperaret. Sed ipse Rex elatus superbia, quam cordi eius Comes Aluarus instillarat, supplicationi & precibus contradixit, eo quod imperio inhiabat. Immo transiuit Pisoricam, & venit Lacunam, vbi cum diebus aliquot permansisset, direxit faciem contra Burgis, & cum loca plurima & domos militum deuastasset, & alias incendio concremasset, ad villam quæ Arcus dicitur, superuenit, sperans ciuitatem Burgensem se capturum. Sed cum audisset in eadem vrbe Lupum Didaci, & multos milites congregatos, frustratus spe vacua & inani, contra consiliarios indignatus in terram suam propere remeauit.

De tumulatione Regis Enrici.

C A P. VI.

REGINA autem in Regem filio sublimato, dum hæc fierent, Pallentiæ morabatur, & ibi venerunt ad eam ex Secobia, & Abula, & aliis oppidis extremorum Dorii milites copiosi consiliorum suorum seruitia offerentes. Et tunc Regina duos venerabiles pontifices, Tellium Pallentinum & Mauricium Burgensem misit Tarecum, vt Enrici Regis corporis reciperent cum suis parentibus tumulandū, præsertim cū & hoc ipsum Comes Aluarus mandasset: & præfati pontifices recepto corpore Pallentiæ redierunt. Et inde Rex nouus cum matre sua Regina nobili ad castrum q̄ Munio dicitur, aduenerunt, & dum Rex nobiliter præparato detulit ad monasterium prope Burgis, & ibidem iuxta fratrem suum Fernandum Infantem cum planctu magno exequiis celebratis regaliter sepelivit.

Genientes mortem Regis pueri suppresserunt. Berengar. Tarecum.

*Cauca
Cauca pro Co-
ca
S. Iustus
Secobiā sup. lib.
Abula
8. cap. 9.*

*Regi Castella
fidelitatem de-
bitam.*

homagio

*adductio
arroyum*

*Pisorica
Lacuna*

Arcus.

Tarecum

Munio

Munio.
Lermia.
Lara.

Inde vero Regina veniens Munionem inuenit castrum a Rege Fernando & suis fidelibus occupatum, militibus qui inerant, captiuatis. Post hæc ad Lermam & Laram, quas Comes Aluarus detinebat, cum Burgensi concilio procedentes inuasas fortiter occuparunt, & rebellantes milites viceperunt. Inde ad urbem Burgensem redeentes, à pontifice, clero, & populo honorifice & processionaliter sunt recepti, gaudentibus omnibus quod liberati ab hostibus in dominæ naturalis dominio remanserunt.

Berengaria.

De largitate Regine Verengariae, & de captione Comitis Aluari.*

CAPUT VII.

Belli foramen.
Anagarum.
Naiara.

Alliorū agger.
Quintana for-
tunis.

Pallentiola.

Ferrariola.

per manus.

ius dominii
V C. 12.
abnegauit.

VERVUM quia perturbatione huiusmodi cbsistente regales reditus ad stipendia defecerunt, & Regina nobilis quidquid habuerat in largitionibus, dispensarat, ad argenti & auri, & gemmarum donaria misit manum, & quæque ex talibus reseruarat, in auxilium filii liberaliter erogauit, & de consilio magnatum qui secum aderant, ad partes Belli foraminis, Anagari, [& Naiaræ] processerunt, & receptis villis quas sibi incole gratissime reddiderunt, Burgis iterum sunt reuersi. munitiones enim quas Comes Gonsalus Nunii detinebat, non potuerunt propter sui fortitudinem expugnare. Et dum Rex & Regina nobilis essent Burgis, Comes Aluarus, cum fratribus & cōplicibus per aggerem Alliorum & Quintanam fortunii transferunt, & in Belli foramine hostiliter irruentes, nec etati, nec sexui penetrerunt, sed cuncta cæde & incendio consumperunt. Quod cessit nouo Regi & Reginæ nobili in amaritudinem & dolorem. Et hac vastatione peracta Comites ad propria redierunt, & Rex nouus cum matre Regina nobili & suis magnatibus a Burgis Pallentiam cœpit ire. Et dum ad villam quæ Pallentiola dicitur, peruenissent, Comes Fernandus in Rippella vallis Guiariæ aciebus dispositis subsistebat. Comes Aluarus cum suis militibus Ferrariolam se recepit, & quarta feria quatuor temporum mensis Septembri, cum Rex Fernandus & Regina nobilis ituri Pallentiam iuxta Ferrariolam pertransirent, collateralem aciem cum Alphonso Tellii & Suerio Tellii separauit, ne agmen exercitus transeuntes à militibus Comitis laderetur. Etcum Comes Aluarus extra villam cum aliquibus militibus resedisset, in villam ceteris intromissis, ut posset exercitum contemplari, remansit cum paucis in villam colligi deditus. Sed cum Alphōsus Tellii, & Suerius Tellii, & Aluarus Roderici, & quidam alii eum eminus agnouissent, contra eum equorum impetu processerunt, & videns multitudinem præminere, iam exanimis, quamvis superbus recolligere sese cœpit. Sed cum prædicti milites aduenissent, Comes Aluarus de equo descendit, & iacens in terra clypeo se obtexit. Sed illi * manibus eum trahentes captum cum duabus militibus concaptiuis Regi & nobili Reginæ præsentarunt. Et qui multos offendebat, qui nulli pepercerauit, qui naturali dominæ * eius dominiū abnegarat, diuino iudicio nunc prostratus suorum militum & fratrū intuentum auxilio destitutus, capitur inglorius & confusus. Tunc Regina nobilis gaudio & lachrymis Deum laudans diu gratiarum institutæ actioni, quod inimicum suum, & regni, & filii sibi tradidit tam facili captione.